- Una vez realizada la verificación de las autorizaciones para adquisición de activos

mismas que fueron adoptadas por el consejo de Administración y con el visto bueno

de vigilancia se pudo determinar que existe un manejo adecuado administrativo para el

proceso de adquisiciones.

COMENTARIO 2:

- Se verificó que para la adquisición del frigobar no fueron solicitadas las 3 cotizaciones

reglamentarias, además se incluye dentro de de la factura la compra de una cámara

fotográfica la cual no fue ingresada a los activos de la cooperativa sino que fue

cancelada y retirada  por parte del señor Presidente, registrándose por lo tanto una

anormalidad en éste proceso de compra.

C4. 1/2

303

Flores N°5-32 y Chile   Telf.: 228-

8095

RECOMENDACIÓN 2:

A los Directivos

- Solicitar para todo proceso de adquisición de bienes las 3 proformas respectivas y

eximirse de realizar adquisiciones personales a nombre o en facturas de la entidad.

Realizado por: T.G.L   Fecha: 07 de Julio de 2010

Revisado por : C.E.F.   Fecha: 08 de Julio de 2010

C4. 2/2

304

Flores N°5-32 y Chile   Telf.: 228-

8095

EDIFICIOS VALOR EN LIBROS * 30.160,18   φ 30.160,18   (10.832,02)   5% 12 753,96   1.508,01   (12.340,03)

COMPLEJO RECREACIONAL H. TOTORAS * 130.171,62   φ 130.171,62   (14.197,58)   5% 12 3.254,28   6.508,58   (20.706,16)

REVALORIZACIÓN * 253.015,97   253.015,97   -   5% 1 527,12   1.054,23   (1.054,23)

TO TAL Σ 160.331,80   253015,97 Σ 413.347,77   (25.029,60)   4.535,36   9.070,82   (34.100,42)

ARC. 4 GAVETAS METALICO CON SEGURIDAD * 115,00   115,00   11,50   10% 12 11,50   11,50   11,5

ASPIRADORA DW-33 * 1.020,00   1.020,00   102,00   10% 12 102,00   102,00   102,00

CAJA FUERTE MODELO M-2000 GRIS RATON * 645,06   φ 645,06   645,06   -   -   -

CALCULADORA DR120LB SERIE Q5139608 * 95,20   95,20   9,52   10% 12 9,52   9,52   9,52

CALCULADORA CASIO DR 120 * 80,00   80,00   8,00   10% 12 8,00   8,00   8,00

FOTOCOPIADORA MITA DC-1435 * 1.609,26   1.609,26   1.609,26   -   -   -

COPIADORA COPYSTAR 1510 * 1.400,00   1.400,00   140,00   10% 12 140,00   140,00   140,00

CORTA PICOS FIRMESA * 9,63   9,63   9,63   -   -   -

CORTA PICOS FIRMESA * 23,52   23,52   2,35   10% 12 2,35   2,35   2,35

CIZALLA CMM-38 MARTIN YADE 38  cm.  MADERA * 109,89   φ 109,89 109,89   -   -   -

ABRILLANTADORA Y LAVADORA FP 600 * 2.283,32   φ 2283,32 2.283,32   -   -   -

FACSIMILE PANASONIC KC-F230 * 655,34   φ 655,34 655,34   -   -   -

MAUINA DE ESCRIBIR BROTHER SERIE 41 * 12,82   φ 12,82 12,82   -   -   -

MAQUINA ELECTRICA BROTHER GX 9750 * 288,00   288,00 28,80   10% 12 28,80   28,80   28,80

MESA PARA RELOJ * 24,40   φ 24,40 24,40   -   -   -

MESA PARA RELOJ * 18,34   18,34 1,83   10% 12 1,83   1,83   1,83

MESA PARA RELOJ * 17,92   17,92 1,79   10% 12 1,79   1,79   1,79

REGULADOR DE VOLTAJE TRIP LITTE * 256,32   φ 256,32 256,32   -   -   -

EQUIPO DE OFICINA

MESES DE

DEPRECIACI

ÓN

DEP.

LIBROS

31/12/2009

 DEP.

AUDITADA

DEP. ACUM.

AUDITADA

31/12/2009

EDIFICIOS

COOPERATIVA DE TRANSPORTES TUNGURAHUA

RECÁLCULO DE DEPRECIACIÓN DE ACTIVOS FIJOS

Del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2009

ACTIVO FIJO VALOR COMPRAS

AÑO 2009

VALOR

+COMPRAS

DEP.

ACUM.

31/12/2008

%

DEPRECI

ACIÓN

Τ Τ

C5. 1/7

305

Flores N°5-32 y Chile   Telf.: 228-

8095

TELEFONO DE DISCO  RECAUDACION * 18,63   φ 18,63 18,63   -   -   -

TELEFONO DISCO PRESIDENCIA * 18,63   φ 18,63 18,63   -   -   -

TELEMONEDERO CROWN * 168,00   168,00 16,80   10% 12 16,80   16,80   16,80

TELEFONO PANASONIC * 72,00   72,00 7,20   10% 12 7,20   7,20   7,20

TO TAL Σ 8.941,28   Σ 8.941,28   (7.248,75)   219,01   219,01   (7.467,76)

ANAQUEL METALICO 3 SERVICIOS METALICO * 1,84   φ 1,84   1,84   -   -   -

ANAQUEL METALICO 4 SERVICIOS HABANO * 4,73   φ 4,73   4,73   -   -   -

ANAQUEL METALICO 4 SERVICIOS HABANO * 7,53   φ 7,53   7,53   -   -   -

ARCHIVADOR MADERA 8 PUERTAS * 466,18   φ 466,18   466,18   -   -   -

ARCHIVADOR METALICO VERTICAL 4 GAVETAS * 2,40   φ 2,40   2,40   -   -   -

ARCHIVADOR METALICO 4 SERVICIOS * 12,42   φ 12,42   12,42   -   -   -

ARCHIVADOR METALICO TRES GAVETAS * 80,52   φ 80,52   80,52   -   -   -

ARCHIVADOR DE DISKETTE * 9,60   φ 9,60   9,60   -   -   -

ARCHIVADOR 4 SERVICIOS PINTURA CAFÉ * 100,00   100,00   10,00   10% 12 10,00   10,00   10,00

ARCHIVADOR 4 GAVETAS PINTURA AL HORNO * 145,00   145,00   14,50   10% 12 14,50   14,50   14,50

ARCHIVADOR VERTICAL 3 GABERTAS * 205,05   205,05   20,51   10% 12 20,51   20,51   20,51

BASES DE MESA CROMADA SALON DE SESIONES * 85,37   φ 85,37   85,37   -   -   -

BUTACAS BIPERSONALES EN YUTE, COLOR VINO * 313,89   φ 313,89   313,89   -   -   -

BUTACA TRIPERSONAL EN YUTE COLOR VINO * 450,23   φ 450,23   450,23   -   -   -

BUTACA  UNIPERSONAL EN YUTE  COLOR VINO * 180,73   φ 180,73   180,73   -   -   -